UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18 horas, realizou-se, por meio de
sala virtual no Google Meet, reunião da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em
Computação Aplicada da Universidade Federal do Pampa, com a presença dos professores Alexandro
Gularte Schafer, Érico Marcelo Hoff do Amaral, Leonardo Bidese de Pinho e Sandro da Silva Camargo.
Durante a reunião, foram deliberados dois assuntos. Primeiramente, procedeu-se à correção das provas
aplicadas no dia 5 de julho de 2025, no horário das 9h às 12h. Dos candidatos homologados, não
compareceram à prova os seguintes: Caique Nunes, Carlos André de Oliveira da Silva e Geovana
Schneider Koester. Compareceram e realizaram a prova os candidatos Lucas Antonio Pintos Bielemann,
Roner de Castro Rodrigues e Vinicius da Rosa Leal. A prova foi composta por doze questões, sendo cinco
de Algoritmos e Programação, cinco de Probabilidade e Estatística e duas de Inglês. As notas obtidas
foram: 2,5 para Lucas Antonio Pintos Bielemann, 9,2 para Roner de Castro Rodrigues e 8,3 para Vinicius
da Rosa Leal. Considerando-se o que consta no edital, de que candidatos que obtiverem menos de 60%
(sessenta por cento) de acertos na prova individual estarão automaticamente eliminados, chegou-se ao
seguinte resultado final de classificação dos candidatos aprovados, de acordo com a soma ponderada da
Pontuação do currículo Lattes (peso 4) e da Prova Individual (peso 6): 1o) Roner de Castro Rodrigues com
nota 5,5 (5,5 da prova + 0 do Lattes). O candidato obteve 5 acertos em Linguagem de Programação, 4
acertos em Probabilidade e Estatística e 2 acertos em Inglês; 2o) Vinicius da Rosa Leal com nota 5,0 (5,0
da prova + 0 do Lattes). O candidato obteve 3 acertos em Linguagem de Programação, 5 acertos em
Probabilidade e Estatística e 2 acertos em Inglês. O candidato Lucas Antonio Pintos Bielemann foi
eliminado por não atingir 60% de acertos e os demais candidatos - Caique Nunes, Carlos André de
Oliveira da Silva e Geovana Schneider Koester - foram eliminados por não comparecerem à prova.
Deliberou-se pelo registro dos resultados no sistema de inscrição e posterior publicação no sistema Guri.
Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Alexandro
Gularte Schafer, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por ERICO MARCELO HOFF DO AMARAL , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/07/2025, às 22:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ALEXANDRO GULARTE SCHAFER, Coordenador(a) do
Programa, em 14/07/2025, às 22:43, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LEONARDO BIDESE DE PINHO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/07/2025, às 23:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1782680 e o
código CRC D5955264.

Referência: Processo nº 23100.010664/2025-11 SEI nº 1782680

Ata de Reunião 1782680         SEI 23100.010664/2025-11 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1782680